
MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 448 / 25.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Referatul serviciului contabilitate al Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul

Ploieşti,
* Adresa nr. 396/23.01.2024 a ISJ Prahova şi H.G. nr. 1337/29.12.2023 privind

modificarea şi completarea H.G. 810/2023 pentru aprobarea normelor metodologice privind
acordarea facilităţilor de transport pentru elevi, pentru determinarea distanţei dintre localitatea de
domiciliu şi unitatea de învăţământ frecventată de elevi

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă folosirea unei singure surse pentru distanţele rutiere, respectiv
site-ul : www.distanţe.ro, pentru lunile septembrie şi decembrie 2023, iar distanţele afişate pe
site-ul CJ Prahova sunt valabile începând cu 01.01.2024;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului contabilitate din cadrul
Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 447 / 25.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*OME nr. 6760 din 07 decembrie 2023 privind organizarea simulării evaluării naţionale

pentru absolvenţii clasei a VIII-a şi a simulării probelor scrise ale examenului naţional de
bacalaureat, în anul şcolar 2023-2024;

*Procedura nr. 24107/08.01.2024 privind organizarea şi desfăşurarea simulării evaluării
naţionale pentru absolvenţii clasei a VIII-a şi a simulării probelor scrise ale examenului de
bacalaureat naţional, în anul şcolar 2023-2024;

*Adresa ME nr. 24136/10.01.2024 referitoare la organizarea şi desfăşurarea simulării
examenelor naţionale,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă comisiile pentru desfăşurarea simulării evaluării naţionale pentru
absolvenţii clasei a VIII-a şi a simulării probelor scrise ale examenului naţional de bacalaureat,
în anul şcolar 2023-2024;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului didactic din cadrul
Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 446 / 25.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Art. 57 din OMFP NR. 720/2014 pentru aprobarea Normelor metodolgice privind

execuţia bugetelor de venituri şi cheltuieli ale instituţiilor publice autonome, modificat şi
completat prin Ordinul 271/17.03.2015,

* extrasul de cont din Trezoreria Ploieşti la data de 29.12.2023,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă ca execedntul anilor precedenţi, în sumă de 97437,91 lei să fie utilizat
pentru echilibrarea deficitului secţiunii de dezvoltare pentru efectuarea cheltuielilor (40.10.15.02)
"Sume utilizate de administraţiile locale din excedentul anului precedent pentru secţiunea de
dezvoltare".

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului contabilitate din cadrul
Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 445 / 25.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* propunerea pentru bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 şi estimări pentru

perioada 2025-2027, având ca sursă de finanţare bugetul local şi veniturile proprii, prezentate de
doamna contabil şef Marin Vasilica,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă propunerea pentru bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 şi
estimări pentru perioada 2025-2027, având ca sursă de finanţare bugetul local şi veniturile
proprii;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului contabilitate din cadrul
Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 444 / 25.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Metodologia -cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare în învăţământul

preuniversitar în anul şcolar 2024-2025,Anexă la Ordinul ministrului educației nr. 6877/22.12.2023
* Cererile cadrelor didactice cu grad didactic I şi vechime în învăţământ de peste 25 ani,

de reducere a normei didactice de predare la 16 ore, în anul şcolar 2024-2025

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererile de reducere a normei didactice de predare începând cu data de
01.09.2024 la 16 ore/săptămână pentru următoarele cadre didactice:
- Sersea Andreia, Rusu Cristina, Neagu-Nedelcu Alexandra, Crăciun Liliana-Elena, Vasile
Ştefania, Totolici Ioana-Cătălina, Bălănică Romeo, Grancea Elena-Ruxandra, Matei Adrian-
Cosmin, Pascu Olivia-Cătălina;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului secretariat din cadrul
Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 443 / 25.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Legea 53/2003, modificată şi completată cf. art. 55 lit.a şi art.56 lit. c;
*Metodologia -cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare în învăţământul

preuniversitar în anul şcolar 2024-2025,Anexă la Ordinul ministrului educației nr. 6877/22.12.2023
* Cererea doamnei Sandu Manuela-Monica, profesor titular de biologie, nr.

69/15.01.2024,
* Cererea domnului Dinu Florin-Marius, profesor titular de educaţie muzicală, nr.

81/15.01.2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererile de pensionare ale doamnei profesor Sandu Manuela-Monica şi
domnului profesor Dinu Florin-Marius, începând cu data de 01.09.2024;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului secretariat din cadrul
Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 442 / 25.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Metodologia -cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare în învăţământul

preuniversitar în anul şcolar 2024-2025,Anexă la Ordinul ministrului educației nr. 6877/22.12.2023,
art. 31 alin. 4;

* Cererea doamnei Crăciun Liliana-Elena, profesor titular de matematică, nr.
65/12.01.2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea doamnei profesor Crăciun Liliana-Elena de menţinere în
activitate peste vârsta de pensionare, în anul şcolar 2024-2025;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului secretariat din cadrul
Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 441 / 25.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Metodologia -cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare în învăţământul

preuniversitar în anul şcolar 2024-2025,Anexă la Ordinul ministrului educației nr. 6877/22.12.2023,
art. 31 alin. 5- 7;

* Cererea domnului Bălănică Romeo, profesor titular de istorie, nr. 90/16.01.2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea domnului profesor Bălănică Romeo de menţinere în activitate
peste vârsta de 65 de ani, în anul şcolar 2024-2025;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului secretariat din cadrul
Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 440 / 25.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Metodologia -cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare în învăţământul

preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, anexă la Ordinul ministrului educației nr. 6877/22.12.2023,
art.25;

* Cererea domnului Matei Adrian-Cosmin, profesor titular religie, nr.
134/19.01.2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea domnului profesor Matei Adrian-Cosmin de întregire a normei
didactice doar în cadrul Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului secretariat din cadrul
Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 439 / 25.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Metodologia -cadru de acordare a burselor în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin

OME nr. 6238/2023

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererile de acordare a burselor sociale pentru elevi cu probleme
medicale, elevi cu venituri mici, elevi proveniţi din familii monoparentale precum să bursele de
merit pentru elevii din clasele a V-a, având în vedere rezultatele acestora la învăţătură la sfârşitul
modului al II-lea, an şcolar 2023-2024;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciilor secretariat şi contabilitate din
cadrul Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar
Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 438 / 10.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*ROFUIP nr. 4183/04.07.2022, art. 141, lit.e);
* Cererea de transfer nr. 6/03.01.2024 a elevului Constantin Bogdan-Ştefan din clasa

11I1,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea de transfer de la clasa 11I1 la clasa 11I3 a elevului Constantin
Bogdan-Ştefan, din motive medicale;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință elevului mai sus menţionat şi
serviciului secretariat a Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 437 / 10.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Procesul verbal nr. 907/15.09.2023 al DSP Prahova;
* Adresa Primăriei Municipiului Ploieşti nr. 14694/19.12.2023, privind propunerile care

vizează lucrările de reparaţii curente necesare a fi efectuate în anul 2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă propunerile de :
- igienizarea sălilor de clasă, a casei scării, a toaletelot şi holurilor, înlocuirea gresiei şi a

faianţei desprinse;
- modernizarea tâmplăriei şi montarea de grilaje de protecţie la corpurile de încălzire,

conform OMS nr. 1456/2020;
- modernizarea barăcii de la poarta şcolii.
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciilor administraţie, contabilitate şi

Primăriei Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 436 / 10.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Chestionarul de satisfacţie în ceea ce priveşte Programul Săptămâna "Şcoala altfel",

înregistrat cu numărul 41/10.01.2024

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se validează chestionarul de satisfacţie în ceea ce priveşte Programul Săptămâna
"Şcoala altfel"

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință elevilor şi cadrelor didactice Colegiului
Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 435 / 10.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Propunerile de buget pntru anul 2024, pentru veniturile proprii şi bugetul local.

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă propunerile de buget pntru anul 2024, pentru veniturile proprii şi
bugetul local,

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului contabilitate al Colegiului
Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti, Inspectoratului Şcolar Judeţean Prahova şi
Primăriei Municipiului Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 434 / 10.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Lista disciplinelor opţionale, înregistrată cu nr. 4460/22.12.2023, pentru anul şcolar

2024-2025,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă lista disciplinelor opţionale pentru anul şcolar 2024-2025;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului didactic şi Inspectoratului

Şcolar Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 433 / 10.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* ORDIN nr. 3189 din 27 ianuarie 2021 pentru modificarea şi completarea Metodologiei de

evaluare anuală a activităţii personalului didactic şi didactic auxiliar, aprobată prin Ordinul ministrului
educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 6.143/2011,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă fişa de evaluare/autoevaluare pentru personalul didactic şi didactic
auxiliar pentru anul şcolar 2023-2024;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului didactic şi didactic auxiliar
din cadrul Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 432 / 10.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Calificativele personalului nedidactic pentru anul 2023,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă calificativele personalului administrativ (nedidactic), pentru anul 2023
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului administrativ şi serviciului

secretariat din cadrul Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 431 / 10.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Metodologia -cadru de acordare a burselor în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin

OME nr. 6238/2023
HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererile de acordare a burselor sociale pentru elevi cu probleme
medicale, elevi cu venituri mici, elevi proveniţi din familii monoparentale precum să bursele de
merit pentru elevii din clasele a V-a, având în vedere rezultatele acestora la învăţătură la sfârşitul
modului al II-lea, an şcolar 2023-2024;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciilor secretariat şi contabilitate din
cadrul Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar
Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 430 / 10.01.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Ordinul ME nr. 6801/2023, pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea

ciferi de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de
antrepreşcolari/preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învătământ particular pentru anul
şcolar 2024-2025;

*Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Prahova nr. 44/04.01.2024,
*Procesul verbal nr. 136/09.01.2024 al şedinţei Consiliului Profesoral,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Proiectul "Planului de şcolarizare" pentru anul şcolar 2024-2025, pentru
clasele a V-a şi a IX-a, astfel:

GIMNAZIU- 2 clase
- 1 clasă a V-a, intensiv engleză;
- 1 clasă a V-a, cu program normal,
LICEU- 7 clase
- 1 clasă a IX-a profil real, specializarea matematică -informatică, intensiv informatică;
- 1 clasă a IX-a profil real, specializarea matematică -informatică, intensiv engleză;
- 1 clasă a IX-a profil real, specializarea matematică -informatică;
- 2 clase a IX-a profil real, specializarea ştiinţe ale naturii;
- 1 clasă a IX-a profil umanist, specializarea filologie, intensiv franceză;
- 1 clasă a IX-a profil umanist, specializarea ştiinţe sociale, intensiv engleză.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciilor secretariat şi contabilitate din
cadrul Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar
Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN


